Universitätsbibliothek Paderborn

**Saxonia || Et || Metropolis || Alberti Crantzii || Historici
Doctiss. Sacrae || Theologiæ & Iuris Canonici Doctoris |||
celeberrimi, ac Ecclesiæ Ham-||burgensis quondam
Decani**

Krantz, Albert

Coloniae, 1574

Capvt X.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11453

infestum? Hoc ipsum, inquit, rex, quod tibi, qui terrarum orbem fatigas: Sed quia ego pauculis nauibus rem perago, pirata dicor: Tu quia magnis exercitibus vim facis, Imperator diceris. Ita prorsus se res habet: Verum dixisse libera voce rex comprobabat, impunè dimittens. Quid, o te, Romanos adegit, infestum sibi facere mundum, nisi libido dominandi, & amor habendi? Ea fuit causa Danorum, que illis inscriptione faciebat, ut Cimbri, hoc est, latrones dicerentur.

CAPVT X.

EA Cimbrorum gens annis ante virgineum partum supra quinquaginta, sedibus suis egressa cum uxoribus & paruulis, nouas petere sedes annixa, per Gallias, teste in commentarijs Cæsare, iter tenuit in Italiam. Profectos autem patria, duxisse per Saxoniam, quæ nunc Westphalia est, & inde transmisso Rheno, in societatem belli, ex Gallijs accepisse Amburones & Tigurinos. Gallici autem scriptores, solita leuitate, Cimbros vocant Brabantinos, aut Flandrenses: & alios alijs, pro suo arbitrio deputant populis. Sed Ptolemaeus, Strabo, Tacitus, Plinius, grauiissimi testes, submouent Gallorum leuitatem, ostendentes qui fuerint Cimbri, habitantes in Chersoneso duorum marium. Accedit testis alius, omnibus auctoritate incomparabilis C. Cæsar, qui in commentarijs testatur de Cimbris: Cum enim de Aduaticis Gallorum ciuitate loqueretur, inter alia dicit: Ipsi erant ex Cimbris Teutonisque prognati, qui pertransiunt Gallias, impedimenta cum inualidis ad arma sub praesidio reliquerunt: Qui, inquit, cum iter in Italiam & prouinciam nostram facerent, his impedimentis, quæ secum age-re & portare non poterant, citra Rhenum flumen depositis, custodiam ex suis ac praesidia, sex hominum millia,

vnâ

vñā reliquerant : priusquām tamen Italiam per alpes attingerent, longo circuitu sub ipsis alpibus transeuntes, Macedoniam vastauerunt : Ibi Papyrius Romanus consul cum exēritu fusus : Indē verò Aurelius Scaurus consulis alterius legatus, cùm exercitus eius deleretur, ipse viuus in manus Cimbrorum peruenit : & cùm in concilium ab his evocatus, deterret eos, nè alpes transirent, Italiam petituri, quòd diceret Romanos vinci non posse, à Bolo rege feroci iuvene occisus est. Ab eisdem Cimbris, C. Manlius & Q. Seruilius proconsules, victi prælio, castrisque binis exuti sunt, octoginta millia militum ceciderunt, calonum atque lixarum quadraginta millia : Secundūm populi Romani iussionem, Cepionis (cuius temperitate clades accepta erat) damnata bona publicata sunt, primōque post regem Tarquinium, ei Imperium abrogatum est : Caio Mario (qui nisi illi seculo contigisset, actum fuisset de nomine Romano) propter Cimbricum bellum, consulatus per plures annos prorogatus est : Secundo & tertio consulatu absens creatus est : Quartum consulatum dissimulanter captans, consequitus est. Cimbri vastatis omnibus circa Rhodanum, per Pyrenæum sunt saltum in Hispaniam transgressi : ibique multa populati, à Celtiberis retroacti sunt : reuersique in Galliam, bellicosis se Teutonis coniunxerunt, prius tamen vastata Hetruria, cùm Romani interim transmarinis impliciti bellis, matrem Italiam defendere ab Cimbris nequiuuerunt. Hanc autem Cimbrorum expeditionem, nec Cimber quidem gloriōsius effareret, quam est à Cor. Tacito cōmemorata: Sexcentesimum, inquit, & quadragesimum annum vrbs nostra agebat, cùm primum Cimbrorum audita sunt arma, Cacilio Metello ac Papyrio Carbone consulibus. Ex quo,

quo, si ad alterum Imperatoris Traiani consulatum computemus, ducenti fermè & decem anni colliguntur: Tandiu Germania vincitur: medio tam longi anni spatio multa inuicem dama: non Samnis, non Pœni, non Hispanie, Galliae, ne Parthi quidem sœpius admonuere: quippe regno Arsacis acrior est Germanie libertas. Quid enim aliud nobis, quam cadem Crassi, & ipse Ventidio vietus Pacorus, nobis Oriens obiectarit? At Germani, Carbone & Casio, & Scauro Aurelio, & Seruilio Scipione, M. quoquè Manlio fusis, vel captis, quinq; simul consulares exercitus populi Romani abstulerunt. Sed huius tam indomitæ virtutis hic tum erat exitus, ut cum diuisi copijs Teutones cum Amburonibus ex Gallijs, Cimbri verò seorsum per Vindelicos, alpes penetrarint in Italiam, Teutones victi sub alpibus ad aquas Sestias à Mario, Cimbri verò, cum postulatas à Romanis sedes non acciperent, apud Athesim pugnantes, duorum consulium iunctis copijs, Romanæ virtuti concederunt: quam victoriam, et si Mario magis inscribendam Romani putauerunt, virtute tamen militum Catuli consulis rem actam, alijs scriptores non silent. Non tamen ad intercessionem tum casam gentem crediderim, et si multa sine millia interempta. Strabo quoquè testis accedit, qui, ut suprà meminimus, sub Augusto pacem petentes testatur impetrassè. Postea verò, quia Romanis ab ea gente pax fuit, nemo gentis facit ullam mentionem: nec inter nostros Cimbros inuentus est, qui literis mandaret rerum successiones, in magna veterum, quod ad literas pertinet, inopia: malebant enim fortiter facere, quam aut doctè loqui, aut eruditè scribere ad memoriam posterorum.

CAPVT